
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA
Via Aldo Moro – 85050 Satriano di Lucania (PZ)

Sezioni associate
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania
________________________________________________________________________________________________________________________

 

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  affidamento  diretto  e  contestuale  impegno  di  spesa  per
acquisto di pile per il laboratorio -Atelier creativo- dell''I.C. di Satriano di Lucania, affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs n.50/2016 

CIG: ZAA2E690F1

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30marzo  2001,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.129,  recante   “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n.107 ”. 
VISTO Il  Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di  attuazione delle procedure di  acquisto di
lavori, servizi e forniture;    
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 05 del 13.12.2019 ;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come recentemente modificato dal D.lgs 19
aprile 2017 n. 56 (c.d. Correttivo);
VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei  contratti  pubblici)  così  come recentemente
modificato  dal  D.lgs  19  aprile  2017  n.  56  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;
VISTI l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  «Per  ogni  singola  procedura  per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di

________________________________________________________________________________
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L
Fax 0975383921                                                                                                                                                                          Cod. fiscale: 80005180767

E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                                     Cod. univoco ufficio 
per f.e.: UFS8GW    

www.icsatrianodilucania.edu.it

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT




ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA
Via Aldo Moro – 85050 Satriano di Lucania (PZ)

Sezioni associate
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania
________________________________________________________________________________________________________________________

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11 ottobre 2017;
RITENUTO  che  il  Dirigente  Scolastico,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione; 
VISTA la necessità di acquistare pile per il laboratorio Atelier creativo dell''IC di Satriano di Lucania;

DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2

di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto della fornitura delle pile per l' IC di Satriano di
Lucania;

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisto delle pile  è da imputare nel Programma Annuale
del corrente esercizio finanziario, Attività A03;

Art.4
 Di  procedere  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  previo  riscontro  di
corrispondenza del servizio e/o fornitura resa;

Art. 5
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.Mario Lanzi.

        Il Dirigente Scolastico 
                                    Prof. Mario Lanzi

                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 
                                     comma 2 del decreto legislativo n.39/1993

  

________________________________________________________________________________
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L
Fax 0975383921                                                                                                                                                                          Cod. fiscale: 80005180767

E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                                     Cod. univoco ufficio 
per f.e.: UFS8GW    

www.icsatrianodilucania.edu.it

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT

